لیکن تاریخ گویوں نے بالعموم، امر عظیم اور واقعہ قدیم و مشہور کے شرط کی پابندی نہیں کی۔ بلکہ معمولی معمولی واقعات و حالات کی تاریخیں بھی نظم و نشر دونوں میں کہی ہیں۔ صاحب خزانہ عامرہ، غلام علی آزاد بلگرامی لکھتے ہیں کہ :-

ع۔ مقدمہ افادہ تاریخ ص ۱۲ مطبوعہ مطبع جعفری لکھنؤ مطبوعہ ۱۳۰۳ھ
مطابق ۱۸۸۵ء

”اصطلاح میں تاریخ اس کو کہتے ہیں کہ کوئی لفظ یا فقرہ، یا عبارت، مصرعے یا بیت ایسی تجویز کریں کہ اس کے مکتوبی حروف کے عددوں سے بحساب جمل سن اور سال کسی واقعہ، شادی یا وفات کے معلوم ہوں یا نکاح، خواہ تولدِ فرزند یا تصنیفِ کتاب، خواہ لڑائی یا بادشاہ کے جلوس یا اور امر کے وقوع کا زمانہ سمجھا جائے۔“ علامہ تاریخ گوئی کا فن خاصاً قدیم ہے اور دوسرے فنونِ ادبی کی طرح ہرگز سے ہمارے ادبیات میں بیروج ہے۔

کتاب کے آخر میں حساب جمل اور فن تاریخ گوئی سے متعلق جو اصطلاحی الفاظ ، کتاب کے اندر آئے ہیں ان کی فرہنگ دی ہوئی ہے اور کتاب ، ایک دو نثری تقریظوں پر ختم ہو جاتی ہے۔

گنجینہ تواریخ | میرنا در علی رعد کی تالیف ہے ، مطبع فخر نظامی حیدرآباد دکن سے ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں شائع ہوئی ہے۔ ابتدائی دو صفحات میں فن تاریخ گوئی کا اجمالی تذکرہ ہے پھر ایک سے لے کر اونیس سو تک کے اعداد کے لئے الفاظ دیے گئے ہیں کتابت جلی حروف میں ہے۔ الفاظ کی تعداد کسی عدد کے مقابل بھی چار سے زیادہ نہیں ہے۔ عموماً ہر عدد کے لئے ایک یا دو لفظ ملتے ہیں۔

علی

ہمدی علی خان ممتاز نے اس کتاب میں دو سو پچاس کے قریب، اردو شعراء کی وفات سے متعلق، مختلف شعراء کے قطعات تاریخی جمع کئے ہیں اس میں شبہ نہیں کہ بیشتر قطعات معیاری ہیں اور قدما کی وفات کے سلسلے میں اہم ماخذ کی حیثیت رکھتے ہیں، جیسا کہ ترقیمہ سے ظاہر ہے۔ کتاب کی تکمیل ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹۲۱ء میں ہوئی ہے۔

رہنمائے تاریخ اردو حاجی محمد عبدالقادر کی تالیف ہے۔ چھوٹی لقطیح کے ڈیرے سو صفحے ہیں۔ مولانا عبدالسلام ندوی کے مختصر تعارف اور مولف کی تمہید کے بعد، مقدمہ ہے جس کے تحت فن تاریخ گوئی کے اصول و قواعد زیر بحث آئے ہیں۔

ہر ایک سنہ کے لئے بیس لڑکوں اور بیس لڑکیوں
کے نام دیے گئے ہیں اور اس میں شبہ نہیں کہ سائے ہی نام خوبصورت
ہیں اور اسم علم کے طور پر استعمال ہونے کے لائق ہیں۔

گلبن تاریخ | کتاب کا تاریخی نام ہے اور اس سے ۱۳۱۳ھ تکلتے ہیں۔
مطبع فخر نظامی حیدرآباد دکن سے ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۶ء
میں چھپی ہے۔ کتاب کے مؤلف میر مہدی حسین رهنوی اہم نے دیا ہے
میں لکھا ہے کہ ”اس فن کی جملہ کتب مطبوعہ یعنی اُم التواریخ و آئینہ التواریخ
و گنجینہ تواریخ و گلشن خیال و کان تاریخ و مساوی الاعداد و جستجوئے
کمال فراہم کیا اور قریب بیس ہزار لفظ عمدہ و بکار آمد اس میں اضافہ
کر کے ایک ضخیم کتاب تیار کی ، چونکہ اتمام تالیف و آغاز طبع ۱۳۱۳ھ
میں منصب شہود پر جلوہ آرا ہوا لہذا اس کتاب کو باسم تاریخی ،
”گلبن تاریخ“ موسوم کیا۔“

لیکن مجھے افسوس کے ساتھ کہنا پڑتا ہے کہ اس کتاب میں بغیر عنوانات قائم کئے، مصنف نے، فن تاریخ گوئی، تاریخ گویوں کی بعض لغزشوں اور بعض مشہور تاریخ گویوں کی، سوانح وغیرہ کو گڈ مڈ کر کے اپنے خیالات کا جس گنجلک طریقے سے اظہار کیا ہے، اس سے خاص خاص لوگ تو استفادہ کر سکتے ہیں، علم و ادب کا عام قاری اس سے کچھ حاصل نہیں کر سکتا۔

آئینہ تواریخ | اس کا دوسرا نام "تحفہ شائق" بھی ہے۔ پہلے
پہلے یہ کتاب ۱۲۹۵ھ مطابق ۱۸۷۸ء میں تحفہ شائق
ہی کے نام سے چھپی تھی۔ ۱۳۱۲ھ مطابق ۱۸۹۴ء میں بعض اضافوں
کے ساتھ دوبارہ چھپی۔ مطبع کا نام پڑھنے میں نہیں آسکا، انجمن ترقی اردو
کراچی کے کتب خانہ خاص میں اس کا ایک نسخہ محفوظ ہے۔ سرورق بوسید
ہے۔ اس کے مولف الہی بخش شائق ہیں۔ کتاب میں بڑی تقطیع کے ۴۳۲
صفحے ہیں۔ دو صفحے کے مختصر دیباچے میں، تالیف کتاب کے وقت پیش
آنے والی مشکلات کا ذکر ہے۔

کتاب ۱۳۳۹ھ میں کلکتے میں چھپی ہے۔ اس میں حضور اکرم کی وفات سے لے کر، آئمہ کرام اور بے شمار اہل اللہ کی وفات تک، مختلف شعراء کے قطعات تاریخی درج ہیں۔

معيار التواريخ | یہ بھی تاریخی قطعات کا مجموعہ ہے۔ محمد حنفی علی قاسم اس کے مؤلف ہیں۔ ریاض المؤمنین پریس کاظمین

۱۸۸۸ء مطبع البلاغ لکھنؤ مطابقت ۱۳۰۵ھ

لکھنؤ سے ۱۹۲۲ء مطابق ۱۳۴۲ھ چھپا ہے۔ مختلف افراد و واقعات کے بارے میں مختلف شعراء کے تاریخی قطعات، اکٹھا نہیں صفحے کے اس رسالے میں جمع کئے گئے ہیں۔

سرورد غلجی | تاریخی نام ہے ۱۲۹۲ھ نکلتے ہیں۔ اس کا دوسرا تاریخی نام "خیابان تواریخ" ہے اس سے ۱۸۷۵ء برآمد ہوتے ہیں۔ مصنف کا نام سید محمد علی جو یا مراد آبادی ہے کتاب اکتوبر ۱۸۸۱ء مطابق ذی قعدہ ۱۲۹۸ھ میں مطبع نول کشور لکھنؤ سے چھپی ہے۔ کل صفحات ایک سو چونتیس ہیں۔ خاتمہ کتاب سے پتہ چلتا ہے کہ یہ ۱۲۹۰ھ میں مکمل ہو گئی تھی ابتدا میں فن تاریخ گوئی، اس کی قسموں اور صنعتوں کی تفصیلات ہیں۔ اس کتاب کی خصوصیت یہ ہے کہ اس میں مختلف اصناف یعنی، غزل، مثنوی، قصیدہ، رباعی اور قطعات میں کہی ہوئی مختلف شعرا کی منظوم تاریخیں ہیں۔

(۱۱) نگارستان اشعار از قاضی عبدالصمد مارم سیوہاروی مطبوعہ دہلی ۱۳۵۳ھ

(۱۲) تواریخ میلاد پاک از اصغر حسین نامی مطبوعہ حیدرآباد دکن ۱۳۲۵ھ

(۱۳) مشاہدہ ریاض از محمد ریاض الدین مطبوعہ حمید بیہ پریس حیدرآباد دکن ۱۳۶۶ھ

(۱۴) آخرت باقی از کفٹولال تائب مطبوعہ محمود نگر لکھنؤ ۱۳۱۴ھ

مطابق ۱۸۹۶ء

(۱۵) معین الادب یا معین الشعر از غلام حسین آفاق بنارس مطبوعہ صدیقی بکٹریو لکھنؤ
۱۳۵۲ھ

(۱۶) شاہدِ علم از سید انور علی شاد جے پوری مطبوعہ جے پور۔ ۱۳۶۱ھ

(۱۷) جمیع التواریخ از قاضی محمد حسین صدیقی بیدل مطبوعہ لاہور ۱۹۵۳ء مطابق

اس طرح کی دوسری کتابیں کتب خانوں میں نظر آتی ہیں لیکن ان کی کوئی خاص بات نہیں ہے۔